
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«01» марта 2024  года                   № 325 

 

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

областной выставке-конкурсе выгоночных 

цветочно-декоративных  растений «Приближая 

дыхание весны…», посвященной 70 – летию 

создания Белгородской области 

 

 

Во исполнение приказа управления образования №57 от 19 января 2024 года 

«О проведении  муниципального этапа областной выставке-конкурсе выгоночных 

цветочно-декоративных  растений «Приближая дыхание весны…»,  

посвященной70 – летию создания Белгородской области, с  14 по 21 февраля 2024 

года проведен муниципальный этап областной выставки-конкурса  выгоночных  

цветочно-декоративных растений «Приближая дыхание весны…»,  посвященной 

70-летию создания Белгородской области, (далее – Конкурс).  

В Конкурсе   приняли участие обучающиеся и педагогические работники 

образовательных организаций: МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний»имени Н.П. 

Шевченко», МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой»,  МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП», МБОУ «СОШ №6», МБОУ «ООШ №7», МБОУ «ООШ №9»,  МБОУ 

«СОШ №12 с УИОП», МБОУ «СОШ №14» им. А.М. Мамонова , МБОУ «СОШ 

№16 с УИОП»,  МБОУ «СОШ №17», МАОУ «СШ №19 - корпус кадет «Виктория», 

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола», МБОУ «СОШ №21», МБОУ 

«ЦО-СШ №22», МАОУ «СОШ №27 с УИОП», МБОУ «СОШ №30», МАОУ «СПШ 

№33», МБОУ «СОШ №34», МАОУ «СОШ №40», МБОУ «ОО Архангельская 

школа», МБОУ «ОО Владимировская школа», МБОУ «Каплинская ООШ»,МБОУ 

«ОО Курская школа», МБОУ «ОО Обуховская школа», МБОУ «ОО Песчанская 

школа», МБОУ «СО Городищенская школа с УИОП», МБОУ «СО Роговатовская 

школа с УИОП», МБОУ «Шаталовская СОШ», МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ№2», МБУ ДО  

«ЦЭБО». 

На Конкурс были представлены опытнические и исследовательские работы, 

цветочно-декоративные композиции с использованием выгоночных растений, 

флорариумы,творческие проекты, опыт работы педагогов по выгонке растений в 

зимний период.  

Анализ показал, что по сравнению с прошлым учебным годом активность в 

данном Конкурсе и  качество предоставляемых работ  остается на высоком  уровне. 

По номинациям конкурсные работы распределились следующим образом: 



2 
 

«Опытническая  работа  в цветоводстве» - 7,  «Белгородчина – источник 

вдохновения» - 37, «Подарок защитнику Отечества» - 27, «Зелёные оазисы» - 22, 

«Гармония цветов и цвета» - 14, «Методические рекомендации по выгонке 

нетрадиционных цветочно-декоративных культур» -17. 

В номинациях «Опытническая  работа  в цветоводстве», «Методические 

рекомендации по выгонке нетрадиционных цветочно-декоративных культур»   при 

оценке работ учитывалась проверка работ в системе «Антиплагиат».  

Активное участие отмечается в номинациях: «Белгородчина – источник 

вдохновения», «Подарок защитнику Отчества», «Зеленые оазисы». Оценивая 

конкурсные работы по данным  номинациям жюри, выделили следующие 

положительные качества конкурсных работ: выразительность, креативность, 

соответствие тематике, грамотность  композиционных и колористических 

решений. 

В номинации «Методические рекомендации по выгонке нетрадиционных 

цветочно-декоративных культур» выделены рекомендации, в которых четко 

прослеживаются обоснование актуальности темы исследований, выбора методик, 

практическая значимость опытов, хорошая наглядность их проведения, подробная 

информация о выбранных видах растений, качественное оформление работ.  

В качестве общих недочетов конкурсных работ  было  отмечено: 

- в номинации «Опытнические работы в цветоводстве» - отсутствие 

обоснований выбора вида растений и методик исследований, описание 

практической значимости опыта. 

По результатам Конкурса члены жюри отметили лучшие работы:  

- опытнические работы в цветоводстве обучающихся МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП»,  МБУ ДО «ЦЭБО»; 

- цветочно-декоративные композиции в номинации «Белгородчина – 

источник вдохновения» обучающихся МБОУ «ЦО-СШ №22», МБОУ «ООШ №7»,  

МБОУ «ООШ №7», МБУ ДО «ЦЭБО»;  

- цветочно-декоративные композиции в номинации «Подарок защитнику 

Отечества» обучающихсяМАОУ «СОШ №40», МБОУ «ОО Обуховская школа», 

МБУ ДО «ЦЭБО»;  

- флорариумы в номинации «Зелёные оазисы»  обучающихся МБОУ «ООШ 

№9»,  МБУ ДО «ЦЭБО»;  

- цветочно-декоративные композиции в номинации  «Гармония цветов и 

цвета»педагогических работников  МБОУ «ООШ №7», МБУ ДО «ЦЭБО»; 

- опыт работы педагогов по выгонке цветочно-декоративных растений 

педагогических работников  МБОУ «СО Шаталовская школа», МБУ ДО «ЦЭБО». 

Выгонка цветочно – декоративных растений остается актуальным 

направлением современного цветоводства, главной целью, которой является 

экологическое, эстетическое и патриотическое воспитание обучающихся через 

демонстрацию результатов их опытнической и исследовательской деятельности.  

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1.  Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

 2. Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

Конкурса. 



3 
 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Провести анализ результатов Конкурса. 

3.2. Продолжить работу в образовательных организациях по организации 

опытнической работы в области цветоводства и воспитания у обучающихся 

экологической культуры. 

3.3. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогических работников. 

 4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа Номоконову  В.Ф. 

 

 

И.о. начальника  управления  

образования администрации                                                             

Старооскольского городского округа                                                  И.Г. Ушакова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лысых Александр Владиславович (4725)25-77-17 



4 
 

 

 

Итоги проведения муниципального этапа областной выставки  выгоночных цветочно-декоративных растений  

«Цветы раскаленной земли…» 

 
 

 

№ 
п/

п 

 

 

Ф.И.  

участника  

 

 

Образовательное 

учреждение  

 

 

Название работы 

 

 

Ф.И.О.  

руководителя, должность 
 

К
о
л

-в
о
б
а

л
л

о
в

 

4
5
 б

ал
л
о
в
 –

 п
о

б
ед

и
те

л
ь
, 

о
т 

4
4
 –

  
4

3
 б

ал
л
о
в
 –

 п
р

и
зе

р
 I

I 
ст

еп
ен

и
, 

о
т 

4
2
 –

 4
0

 б
ал

л
о

в
 -

  
п

р
и

зе
р

  
II

I 
ст

еп
ен

и
 

 

 

Статус 

НОМИНАЦИЯ «ОПЫТНИЧЕСКАЯ РАБОТА В ЦВЕТОВОДСТВЕ»  

возрастная категория (7-11 лет) 

1. Алабина Дарья МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» / МБУ ДО 

«ЦЭБО» 

«Влияние температурных режимов 

на выгонку галантуса» 

Чеснокова Ольга Сергеевна,  учитель начальных 

классов, Дудникова Ольга Владимировна, педагог 

дополнительного образования  

44 Призёр II 

степени 

2. Соломенцева 

Евгения 

МБОУ «ОО Песчанская 

школа» 

«Влияние сроков посадки на 

выгонку  луковочных цветочно-

декоративных растений 

Бакланова Людмила Николаевна, учитель начальных 

классов 

42 Призёр  III  

степени 

возрастная категория (12 – 13 лет) 

3. Сергеева Ульяна  

 

МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП»  

«Определение степени влияния 

органоминерального 

концентрированного 

микроудобрения FitaktivVita на 

развитие мускари сорта BlueMagic» 

Борисова Елена Алексеевна, учитель биологии 45 Победитель 

возрастная категория (14 – 17 лет) 

4. 

 

 

 

Горожанкина Дарья   МБУ ДО «ЦЭБО»/МБОУ 

«Гимназия №18» 

«Влияние линейных размеров 

луковиц на декоративные качества 

Азиатской лилии сорт Йети при 

выгонке  в средние сроки» 

Жирякова Наталья Ивановна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»/Сороченкова Наталия Владимировна, учитель 

биологии  МБОУ «Гимназия №18» 

45 Победитель 

 Утверждены приказом  управления 

образованияадминистрации Старооскольского 

городского округа  

от  «»    марта       2024  года  № 



5 
 

5. Дурнева Александра  МБОУ «СО Шаталовская 

школа» 

«Влияние освещенности и 

температурного режима на выгонку 

ландыша майского к определенному 

сроку»  

Анисимова Светлана Михайловна, учитель географии 

 

44 Призёр II 

степени 

6. Брызгунов Данил  МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП»  

«Влияние освещенности и 

температурного режима на выгонку 

крокусов» 

Брызгунова Ирина Николаевна, учитель физики 42 Призёр  III  

степени 

7. Тимашева Виктория  МАОУ «СО №19-корпус 

кадет «Виктория»  

«Влияние стимуляторов на рост и 

развитие первоцветов»  

Лихушина Наталия Ивановна, учитель географии 42 Призёр  III 

степени 

НОМИНАЦИЯ «БЕЛГОРОДЧИНА – ИСТОЧНИК ВДОХНОВЕНИЯ»  (ДЕКОРАТИВНОЕ ЦВЕТОВОДСТВО) 

возрастная категория  (7-12 лет) 
1 Данилов Арсений  МБОУ «СШ-ЦО №22» «Веселая полянка» Гребенкина Елена Анатольевна, учитель начальных классов  45 Победитель 

2 Бурцев Кирилл  МБУ ДО ЦЭБО / МБОУ 

«ООШ №7»  

«Нежное Белогорье» Волобуева Ирина Владимировна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦЭБО/Щербак Екатерина Юрьевна, учитель 

физики МБОУ «ООШ №7» 

44 Призёр II 

степени 

3 Гусарова Ксения МАОУ «СОШ №40» «Оттенки весны» Галченко Оксана Владимировна, учитель математики 44 Призёр II 

степени 

4 Гуртовой Дмитрий  МБУ ДО ЦЭБО / ОБОУ 

«СОШ №20 с УИОП» 

«Весенние признания» Маркова Ольга Сергеевна, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦЭБО»/ Картамышева Анастасия Сергеева, учитель 

начальных классов ОБОУ «СОШ №20 с УИОП» 

44 Призёр II 

степени 

5 Монакова София МБОУ «СОШ №21» «Родная Белгородчина» Дуракова Наталья Ивановна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

6 Хасикян Нелли  МБОУ «ООШ №9» «Вдохновение» Черкасских Анастасия Олеговна, учитель изобразительного 

искусства  

44 Призёр II 

степени 

7 Бурдюгов Семен, 

Кучеренко Степан 

МБУ ДО «ЦЭБО/МБОУ 

«ОО Обуховская школа» 

«Весенняя радость» Жирякова Наталья Ивановна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО/Горожанкина Светлана 

Михайловна, учитель начальных классов МБОУ «ОО Обуховская 

школа» 

44 Призёр II 

степени 

8 Сидельникова Дарья  МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»   

«Желтое кружево»  Степанова Вера Васильевна, педагог дополнительного 

образования   

44 Призёр II 

степени 

9 Анашко Матвей  МБОУ  «СОШ №6»  «Мой край родной» Карая Екатерина Александровна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

10 Вишнякова 

Маргарита, 

Порошенко Степан 

МБУ ДО «ЦЭБО/МБОУ 

«ОО Обуховская школа» 

«Ключики от весны» Жирякова Наталья Ивановна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО/Самойлова Татьяна Викторовна, 

учитель начальных классов МБОУ «ОО Обуховская школа» 

44 Призёр II 

степени 

11 Мощенко Иван, 

Прокопов Владислав 

МБУ ДО «ЦЭБО/МБОУ 

«ОО Обуховская школа» 

«Весенние 

колокольчики» 

Жирякова Наталья Ивановна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО/, Томилина Галина Яковлевна, 

учитель начальных классов МБОУ «ОО Обуховская школа» 

44 Призёр II 

степени 

12 Кожуров Матвей, МБУ ДО «ЦЭБО/МАОУ «Весенняя песнь» Медведева Евгения Владимировна, педагог дополнительного 44 Призёр 



6 
 

Мазалова Арина «СОШ №40» образования МБУ ДО «ЦЭБО/Гончарова Елена Петровна, учитель 

начальных классов МАОУ «СОШ №40» 

IIстепени 

13 Сильчева Софья  МБОУ  «СОШ №6»  «Моя малая родина» Стуликова Наталья Николаевна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

14 Тодорова Лия МАОУ «СПШ №33» «Луговая фея» Прокопова Анна Александровна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

15 Филонова Мария МБУ ДО «ЦЭБО»/ 
объединение «В мире 

фантазии» 

«Очарование» Ильина Елена Васильевна,  педагог дополнительного образования 44 Призёр II 

степени 

16 Карханина Анна МАОУ «СОШ №40» «Весеннее настроение» Пьяных Ольга Валентиновна, учитель географии 44 Призёр II 

степени 

17 Проскурин Алексей МБУ ДО «ЦЭБО»/МБОУ 

«ОО  Песчанская школа» 

 

«Весеннее 

пробуждение» 

Шахова Эльвира Валентиновна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО»/ Бакланова Людмила Николаевна, 

учитель начальных классов МБОУ «ОО  Песчанская школа» 

44 Призёр II 

степени 

18 Белухина Мария  МБОУ «ООШ №9» «Дыхание весны» Булулукова Олеся Викторовна, учитель русского языка и 

литературы  

44 Призёр II 

степени 

19 Мишина Алина МАОУ «СПШ №33» «Весна» Городниченко Диана Александровна,  учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

20 Атабекян  Камилла   МАОУ «СПШ №33» «Необычная полянка» Толстопятых Людмила Егоровна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

21 Самойлова Евгения  МАОУ «СПШ №33» Весеннее настроение Акинина Людмила Ивановна, учитель начальных классов 

 

44 Призёр II 

степени 

22 Бердникова 

Виктория  

МБОУ «ООШ №9»  «Мелодия весны»  Пермикина Валерия Павловна, учитель начальных классов  44 Призёр II 

степени 

23 Милярис Егор   МАОУ «СОШ №40»  / 

МБУ ДО ЦЭБО 

«Весенняя капель»   Калиш Елена Юрьевна, учитель  начальных классов, Карапузова 

Светлана Валериевна,   педагог дополнительного образования  

42 Призёр  III  

степени 

24 Камович София  МБУ ДО «ЦЭБО» / МБОУ 

«СОШ №14» им. А.М. 

Мамонова 

«Краски весны» Холтобина Ирина Владимировна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО» / Бабичева Ольга Петровна, 

учитель начальных классов МБОУ «СОШ №14» им. А.М. 

Мамонова 

42 Призёр  III  

степени 

25 Симонова Варвара 

 

МБУ ДО «ЦЭБО» «Запах весны» Брагина Татьяна Константиновна, педагог дополнительного 

образования 

42 Призёр  III  

степени 

26 Чумакова Алиса   МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

«Весенняя полянка» Гребцова Нина Ивановна, учитель начальных классов. 42 Призёр  III  

степени 

27  Губарева Юлиана  

 

МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

«Преображение» Лихоманова Елена Романовна, учитель начальных классов 42 Призёр  III  

степени 

возрастная категория  (13-17 лет) 

28 Капустина Ксения  МБУ ДО «ЦЭБО»/МБОУ 

«ООШ №7» 

«Весеннее настроение» Лапина Наталья Александровна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО»/ Панова Анастасия Сергеевна, 

45 Победитель  



7 
 

старший вожатый  МБОУ «ООШ №7» 

29 Долгих Анастасия  МБОУ «ООШ №9» «Дыхание весны»  Ерохина Елена Ивановна, учитель географии   45 Победитель  

30  Труфанова Анна МАОУ «СОШ №40» «Весеннее 

пробуждение» 

Кравцова Валерия Анатольевна, учитель истории и 

обществознания 

44 Призёр II 

степени 

31 Быканов Егор  МБУ ДО «ЦЭБО» «Весенняя полянка»  Жирякова Наталья Ивановна, педагог дополнительного 

образования 

44 Призёр II 

степени 

32 Сабынина Мария МАОУ «СОШ №40» «Мелодия весны» Курлыкина Марина Александровна, учитель биологии 44 Призёр II 

степени 

33 Мазурина Евгения, 

Соколова Анастасия  

МБОУ  «ОО Каплинская 

школа» 

«Дыхание весны» Лонская Наталья Анатольевна, учитель русского языка и 

литературы, Савина Татьяна Викторовна, учитель химии и 

биологии, педагог дополнительного образования 

44 Призёр II 

степени 

34 Шитикова Елизавета   МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП» 

«Сюрприз в горшочке» Копейкина Валентина Владимировна, учитель биологии 

 

44 Призёр II 

степени 

35 Говердовская 

Марина  

МБОУ «ОО Обуховкая 

школа»  

«Цветы нежности»  Шматова Светлана  Евгеньевна, учитель биологии  44 Призёр II 

степени 

36 Васильева Юлиана  МАОУ «СПШ №33» / 

ШЭО «Зеленые широты»  

«Запах весны» Андрющенко Елена Сергеевна, учитель биологии и географии  44 Призёр II 

степени 

37 Топорова Екатерина   МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП»  

«Весеннее 

возрождение»  

Брызгунова Ирина Николаевна, учитель физики 44 Призёр II 

степени 

НОМИНАЦИЯ «ПОДАРОК ЗАЩИТНИКУ ОТЕЧЕСТВА» 

возрастная категория (7 – 12  лет) 

1 Курилин Илья,  

Кириченко Юлия 

МБУ ДО «ЦЭБО/МБОУ 

«ОО Обуховская школа» 

«Салют ветеранам!» Жирякова Наталья Ивановна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО/ Хожаинова Мария Леонидовна, 

учитель технологии и музыки МБОУ «ОО Обуховская школа» 

45 Победитель  

2 Сытник Милана  МБОУ «ОО Курская 

школа» / МБУ ДО 

«ЦЭБО» 

«Слава нашим Героям!» Мальцева Людмила Ивановна, учитель начальных классов МБОУ 

«ОО Курская школа» /Носова Галина Викторовна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО «ЦЭБО» 

44 Призёр II 

степени 

3 Малахов Илья  МБОУ «СШ – ЦО №22»  «Слава российскому 

флоту»  

Гребенкина Елена Анатольевна, учитель начальных классов  44 Призёр II 

степени 

4 Богомолов Илья МАОУ «СОШ №40» «Мы помним и 

гордимся!» 

Зубкова Валентина Васильевна, учитель математики 44 Призёр II 

степени 

5 Дениченко 

Маргарита  

МБОУ «ООШ №9»  «Слава победителям»  Черкасских Анастасия Олеговна, учитель изобразительного 

искусства   

44 Призёр II 

степени 

6 Шмавонян Григор  МБУ ДО ЦЭБО / МАОУ 

«СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория»  

«Звезда героя»  Фаустова Диана Дмитриевна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО»/ Шпякина Анна Геннадьевна, 

учитель начальных классов МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

44 Призёр II 

степени 

7 Михайлова Валерия МБОУ «СОШ №21» «Подарок защитнику 

Отечества» 

Прокофьева Светлана Петровна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 



8 
 

8 Гриднева Екатерина  МБОУ «Роговатовская 

СОШ с УИОП»  

«В подарок защитнику»  Мерянова Алла Михайловна, учитель начальных классов  44 Призёр II 

степени 

9 Бочарова Екатерина МБОУ «СОШ №17» «К празднику…» Беседина Людмила Юрьевна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

10 Копытова Вероника, 

Пучкова Анна  

МБОУ  «ОО Каплинская 

школа» 

«Пусть всегда будет 

мир!» 

Лонская Наталья Анатольевна, учитель русского языка и 

литературы, Савина Татьяна Викторовна, учитель химии и 

биологии, педагог дополнительного образования 

44 Призёр II 

степени 

11 Ивченко Ульяна, 

Прокопов Илья 

МБУ ДО «ЦЭБО/МБОУ 

«ОО Обуховская школа» 

«Родное Белогорье» Жирякова Наталья Ивановна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО/Томилина Галина Яковлевна, 

учитель начальных классов МБОУ «ОО Обуховская школа» 

44 Призёр II 

степени 

12 Маршакова Яна  МАОУ «СПШ №33» «Подарок защитнику 

Отечества» 

Федорова Ирина Григорьевна, учитель биологии  44 Призёр II 

степени 

13 Белых Ульяна  МАОУ «СПШ №33» «Благодарим за мирное 

небо!» 

Игумнова Екатерина Владимировна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

14 Плотникова Валерия  МАОУ «СПШ №33» «Посвящается…» Емельянова Ирина Александровна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

15 Сафонова Анна  МАОУ «СПШ №33» «Огонь Победы» Солошенко Наталья Николаевна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

16 Орешечкин Илья МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ№2» «За мирное небо, за 

победу…» 

Куркин Сергей Владимирович, педагог дополнительного 

образования 

44 Призёр II 

степени 

17 Барабашов Степан МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ№2» «Огонь памяти…» Куркин Сергей Владимирович, педагог дополнительного 

образования 

44 Призёр II 

степени 

18 Канайчев Максим 

 

МБОУ  «СОШ № 6»  «Помним! Гордимся!» Ковалева Валентина Михайловна, учитель 44 Призёр II 

степени 

19 Голдобин Степан  МБОУ  «СОШ № 6» «Честь и слава 

защитникам!» 

Климова Ольга Викторовна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

20 Найденова Екатерина  МБОУ «СШ – ЦО №22»  «С мамой здорово»  Гребенкина Елена Анатольевна, учитель начальных классов  42 Призёр  III  

степени 

возрастная категория (13 – 17 лет) 

21 Лобачева Иветта, 

Крутько Мария 

МБУ ДО 

«ЦЭБО»/МАОУ «СОШ 

№40» 

«Мы помним …» Медведева Евгения Владимировна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО»/ Ерофеева Наталия 

Александровна, учитель иностранного языка МАОУ «СОШ №40» 

45 Победитель 

22 Злобина Виктория  МБУ ДО ЦЭБО  / НОУ 

«БиоТОП»  

«Благодарим за мирное 

небо!» 

Жирякова Наталья Ивановна, педагог дополнительного 

образования  

44 Призёр II 

степени 

23 Москалёва Нелли МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП» 

«На страже мира и 

добра» 

Копейкина Валентина Владимировна, учитель биологии 44 Призёр II 

степени 

24 Логвинова София  МБОУ «ОО Песчанская 

школа»   

«Радужное настроение»  Нестерова Анна Николаевна, учитель иностранного языка  42 Призёр  III  

степени 

25 Карапузова Алена  МАОУ «СОШ №40»  «Капитан»  Гаврюшина Людмила Константиновна, учитель физики  42 Призёр  III 



9 
 

степени 

26 Анисимов Захар  МБОУ «ОО Обуховская 

школа»  

«Цветы нежности»  Шматова Татьяна Владимировна,  учитель русского языка  42 Призёр  III  

степени 

27 Чеканова Злата   МБОУ «СО Шаталовская 

школа» 

«Мы вас благодарим!» Анисимова Светлана Михайловна, учитель географии 44 Призёр II 

степени 

НОМИНАЦИЯ «ЗЕЛЁНЫЕ ОАЗИСЫ» 

возрастная категория (7 – 12 лет) 

1 Халалева Светлана   МБОУ «ООШ №9»  «Самбреро»  Ерохина Елена Ивановна, учитель географии  45 Победитель  

2 Шелухина Василиса  МБОУ «СО Городищенская 

школа с УИОП»  
«Салют Победы»  Трофимова Александра Владимировна, заместитель директора, 

учитель биологии  

44 Призёр II 

степени 

3 Елфимов Матвей МАОУ «СПШ №33» «Цветик-семицветик» Добротина Елена Семеновна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

4 Филипповских 

Александр 

МБОУ «СОШ №21» «Край родной» Третьякова Валентина Алексеевна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

5 Васильева Ева МАОУ «СПШ №33» «Цветочная планета» Бочарова Лариса Ивановна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

6 Хорошилова Софья МБОУ «СОШ №17» «По лесной тропинки» Беседина Людмила Юрьевна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

7 Гончарова София  МАОУ «СПШ №33» «Цветочный вальс» Прокофьева Инна Викторовна, учитель начальных классов 

 

44 Призёр II 

степени 

8 Городниченко Галина  МБУ ДО ЦЭБО / МАОУ 

«СПШ №33» 

«Аромат весны»  Лытнева Марина Сергеевна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО»/ Скокова Людмила Васильевна, 

учитель начальных классов МАОУ «СПШ №33» 

44 Призёр II 

степени 

9 Пряженцева Василиса  МБУ ДО ЦЭБО / ОБОУ 

«СОШ №20 с УИОП» 

«Дом, милый дом»  Крамаренко Марина Николаевна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦЭБО / Панарина Елена Ивановна, учитель 

начальных классов ОБОУ «СОШ №20 с УИОП» 

44 Призёр II 

степени 

10 Чекушкина Емилия  МБОУ «ЦО – СШ №22»  «Салют победы в 

Белгороде»  

Малюкина Вера Викторовна, учитель начальных классов  44 Призёр II 

степени 

11 Декина Ольга  МБОУ «ОО  Песчанская 

школа»  

«Природа в миниатюре»  Нестерова Анна Николаевна, учитель иностранного языка  44 Призёр II 

степени 

12 Запрягаева Варвара  МБОУ «СОШ №30»  «Домик в деревне»  Гусева Светлана Николаевна, учитель начальных классов   44 Призёр II 

степени 

13 Прудских Милана  МБУ ДО ЦЭБО / МАОУ 

«СШ №19- корпус кадет 

«Виктория»  

«Жемчужина пустыни»  Фаустова Дина Дмитриевна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО»/Ходотаева Екатерина Сергеевна, 

учитель начальных классов МАОУ «СШ №19- корпус кадет 

«Виктория» 

44 Призёр II 

степени 

14 Прядко Вероника  МБОУ «СОШ №34»  «Весенняя радость»  Попова Валентина Николаевна, учитель начальных классов  40 Призёр III 

степени 

15 Никулин Степан  МБОУ «СОШ №16 с «Чудеса рядом» Симонова Ирина Владимировна, учитель начальных классов  40 Призёр 



10 
 

УИОП»  IIIстепени 

16 Фирсова Ася  МБУ ДО «ЦЭБО» / 

МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

«Мгновение весны» Лоптева Наталия Ивановна, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦЭБО»/Тынянских Татьяна Александровна, учитель 

начальных классов МАОУ «СОШ №27 с УИОП» 

40 Призёр III 

степени 

17 Разуваева София  МАОУ «ЦО №1 
«Академия знаний» имени 

Н.П. Шевченко» 

«Долина динозавров» Дмитриева Юлия Анатольевна, учитель начальных классов  40 Призёр III 

степени 

возрастная категория (13 – 17 лет) 

18 Филичкина 

Маргарита  

МБУ ДО «ЦЭБО» «По лесным дорожкам» Боровенская Валентина Ивановна, педагог дополнительного 

образования 

45 Победитель  

19 Андрющенко Диана МАОУ «СОШ №40» «Зеленый остров» Целовальникова Оксана Александровна, учитель биологии 44 Призёр II 

степени 

20 Аникленко Софья МБОУ «СОШ №17» «Оазис» Беседина Людмила Юрьевна, учитель начальных классов 44 Призёр II 

степени 

21 Козлова София   МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП»  

«Зеленое кружево»  Брызгунова Ирина Николаевна, учитель физики 44 Призёр II 

степени 

22 Конева Варвара  МБОУ «СОШ №30»  «Синева свежести»  Овсянникова Наталья Ивановна, учитель биологии  40 Призёр III 

степени 

НОМИНАЦИЯ «ГАРМОНИЯ ЦВЕТОВ И ЦВЕТА» 

(для педагогических работников) 
№ 

п/п 
Ф.И.  участника Образовательное учреждение Название работы 

К
о
л

-в
о
 

б
а
л

л
о

в
 Статус 

1 Лапина Наталья Александровна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО  «ЦЭБО»/ Ахмедова Тамара Федоровна, 

учитель начальных классов  МБОУ «ООШ №7» 

МБУ ДО  «ЦЭБО»/МБОУ «ООШ №7»  «Яркие краски весны» 45 Победитель  

2 Ерохина Елена Ивановна, учитель географии МБОУ «ООШ №9» «Феерия красок» 

 

45 Победитель  

3 Сотникова Наталия Владимировна,педагог  дополнительного 

образования 

МАОУ «ОК «Лицей №3» имени С.П. 

Угаровой»   

«Яркие краски весны» 44 Призёр II 

степени 

4 Лысых Александр Владиславович, педагог-организатор МБУ ДО«ЦЭБО» «Нежность весны» 44 Призёр II 

степени 

5 Городниченко Диана Александровна, учитель начальных 

классов 

МАОУ «СПШ №33» «Весенняя капель» 

 

44 Призёр II 

степени 

6 Прокопова Анна Александровна, учитель начальных классов МАОУ «СПШ №33» «Палитра красок» 44 Призёр II 

степени 

7 Волкова Людмила Геннадьевна, учитель начальных классов/ 

Холод Антон Олегович, учитель физической культуры 

МБОУ «ОО Каплинская школа» «Весеннее пробуждение» 44 Призёр II 

степени 



11 
 

8 Мерянова Алла Михайловна, учитель начальных классов  МБОУ «Роговатовская СОШ с 

УИОП»  

«Пробуждение весны» 44 Призёр II 

степени 

9 Анисимова Светлана Михайловна, учитель географии МБОУ «СО Шаталовская школа» «Радость весны» 

 

44 Призёр II 

степени 

10 Лысых Светлана Алексеевна, педагог-организатор МБУ ДО «ЦЭБО» «Лучики солнышка» 44 Призёр II 

степени 

11 Бочарова Лариса Ивановна, учитель  начальных классов МАОУ «СПШ №33» «Цветочная палитра» 

 

44 Призёр II 

степени 

12 Добротина Елена Семеновна, учитель начальных классов МАОУ «СПШ №33» «Весенние солнышки» 

 

44 Призёр II 

степени 

13 Панкова Александра Ивановна, учитель МБОУ «ОО Архангельская школа» «На лесной полянке весной» 43 Призёр III 

степени 

14 Аркатова Елена Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №21» «Весенняя полянка» 

 

40 Призёр III 

степени 

НОМИНАЦИЯ  «МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫГОНКЕ НЕТРАДИЦИОННЫХ ЦВЕТОЧНО-ДЕКОРАТИВНЫХ КУЛЬТУР» 
(для педагогических работников) 

1 Жирякова Наталья Ивановна, Шахова Эльвира Валентиновна, 

педагоги дополнительного образования 

МБУ ДО «ЦЭБО» Методические рекомендации по выгонке фрезии 

«Палитра красок» 

45 Победитель  

2 Анисимова Светлана Михайловна, учитель географии МБОУ «СО 

Шаталовская школа» 

Методические рекомендации «Выгонка    цветочно-

декоративных растений» 

45 Победитель  

3 Лонская Наталья Анатольевна, учитель русского языка и 

литературы/ Савина Татьяна Викторовна, учитель химии и 

биологии, педагог дополнительного образования 

МБОУ «ОО 

Каплинская школа» 

Методические рекомендации по выгонке Маргаритки 

многолетней 

44 Призёр II 

степени 

4 Черкасских Анастасия Олеговна, учитель изобразительного 

искусства  

МБОУ «ООШ №9» «Краски весны», методические рекомендации по 

выгонке нетрадиционных цветочно-декоративных 

растений 

44 Призёр II 

степени 

5 Толстопятых Людмила Егоровна, учитель начальных классов МАОУ «СПШ №33» «Весенняя нежность» - методические рекомендации по 

выгонке  мелкоцветковых нарциссов 

44 Призёр II 

степени 

6 Волкова Людмила Геннадьевна, Шувалов Иван Алексеевич, 

учителя начальных классов 

МБОУ «ОО 

Каплинская школа» 

Методические рекомендации по выгонке фиалки 

холмовой  

44 Призёр II 

степени 

7 Симакова Наталья Петровна, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ «ОО 

Владимировская 

школа» 

Методические рекомендации «Удивительное  рядом» 44 Призёр II 

степени 

8 Акинина Людмила Ивановна, учитель начальных классов МАОУ «СПШ №33» «Весенние краски», методические рекомендации по 

выгонке  мелкоцветковых нарциссов 

44 Призёр II 

степени 

9 Лонская Наталья Анатольевна, учитель русского языка и 

литературы/ Савина Татьяна Викторовна, учитель химии и 

биологии 

МБОУ «ОО 

Каплинская школа» 

Методические рекомендации «Влияние удлинения 

светового  дня на зимнюю выгонку аквилегии 

гибридной» 

44 Призёр II 

степени 



12 
 

10 Игумнова Екатерина Владимировна, учитель начальных 

классов 

МАОУ «СПШ №33»  «Выгонка тюльпанов к определенному сроку» 44 Призёр II 

степени 

11 Емельянова Ирина Александровна, учитель начальных классов МАОУ «СПШ №33» «Пришла весна» методические рекомендации по 

выгонке мать-и-мачехи   

44 Призёр II 

степени 

12 Духанина Галина Петровна, учитель биологии и химии/  

Гудникова Оксана Анатольевна, учитель технологии  

МБОУ «ОО 

Владимировская 

школа» 

Методические рекомендации по выгонке «Вестники 

весны» 

44 Призёр II 

степени 

13 Солошенко Наталья Николаевна, учитель начальных классов МАОУ «СПШ №33» Методические рекомендации по выгонке «Выгонка 

ландыша к определенному сроку» 

44 Призёр II 

степени 

14 Прокофьева Инна Викторовна, учитель начальных классов МАОУ «СПШ №33» Методические рекомендации по выгонке «Первые 

цветочки» 

44 Призёр II 

степени 

15 Мерянова Алла Михайловна, учитель начальных классов  МБОУ«Роговатовская 

СОШ с УИОП» 

Методические рекомендации нетрадиционных 

цветочно-декоративных растений «Весна пришла» 

44 Призёр II 

степени 

16 Карапузова Елена Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ «ООШ №2» Выгонка нетрадиционных цветочно-декоративных 

культур  «Давайте разбудим весну…» 

43 Призёр III 

степени 

17 Болотских Юлия Борисовна, учитель начальных классов ОГ БОУ «СОШ №20 

с УИОП» 

Выгонка луковичных в зимнее время, методические 

рекомендации  

43 Призёр III 

степени 

 

 

 

 

 



13 
 
 

 

 

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА 
 

 

 

НАГРАЖДАЕ(Ю)ТСЯ 
 

_______________________, 

 
обучающий(ая)(ие)ся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №__ 

с углубленным изучением отдельных предметов», 
 

победитель(и) (призëр(ы) II степени, призëр(ы) III степени) 
 

муниципального этапа областной выставки 

выгоночных цветочно-декоративных  растений 

«Приближая дыхание весны…»,   

посвященной 70 – летию создания Белгородской области,  

в номинации  «Опытническая работа в цветоводстве» 

 
Руководитель  или Руководители:  

Ф.И.О. полностью, должность 

 

 

 

 
И.о. начальника  управления  

образования администрации                                                             

Старооскольского городского округа                                                  И.Г. Ушакова 

 
 

Приказ управления образования администрации 

Старооскольского городского округа   

от «  »   _______   2024г.  №   

 
 

 

г. Старый Оскол 

2024год 


